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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Провозглашенный в России курс на

переход к инновационной экономике требует достижения опережающего

темпа роста производительности труда, прежде всего, на основе

компьютерных технологий и цифровизации, формирования

конкурентоспособных отраслей и, как результат, – увеличение несырьевого

экспорта. В связи с чем важнейшей составляющей современной

экономической политики становятся структурные преобразования занятости,

которая должна отвечать поставленным задачам.

На сегодняшний день в развитии российской занятости отмечается ряд

проблем, таких как низкие темпы роста занятых по причине снижения

естественного прироста населения; межотраслевое перемещение рабочей

силы вследствие структурных изменений в экономике; высокий уровень

занятых в неформальном секторе экономики; усиление миграционных

потоков (внешних и внутренних); изменения в трудовых отношениях,

обусловленные возникновением новых видов и форм занятости, значительно

отличающихся от «стандартных»; диспропорции в профессионально-

квалификационной структуре занятости из-за наличия дисбаланса между

номенклатурой подготовки специалистов в образовательных учреждениях и

их использованием на практике.

Наличие значительного числа проблем препятствует достижению

экономикой поставленных целей. В связи с чем Правительством России

среди основных национальных проектов разрабатывается приоритетная

программа «Производительность труда и поддержка занятости»1, которая

предусматривает разработку комплекса мер по повышению

производительности труда и поддержки занятости.

Усиление внимания со стороны государства к проблемам

производительности труда и занятости определяют необходимость

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
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углубленного методологического и практического исследования вопросов,

связанных со структурными преобразованиями занятости населения,

происходящими в условиях развития современной экономики.

В этой связи актуализируется потребность в более глубоком изучении

происходящих изменений в структуре занятости, обусловленных

особенностями развития российской экономики, определении параметров и

качества новой структуры занятости и ее профессионально-

квалификационного состава, а также оценки влияния новых видов занятости

на трудовые отношения. При этом важное значение приобретает повышение

эффективности политики управления занятостью, особенно на уровне

регионов, в части совершенствования методического обеспечения работы

центров занятости, повышения квалификации работников центров и

преодоления дисбаланса в уровнях их финансирования. Все это определяет

актуальность выбора данной темы исследования.

Степень разработанности проблемы. К настоящему моменту в

экономике труда имеется обширный опыт, накопленный в процессе

исследования различных аспектов развития трудовых отношений и

занятости.

Вопросы теоретического обоснования социально-экономической

сущности рынка труда и развития социально-трудовых отношений подробно

исследованы в работах Антосенкова Е.Г., Волгина Н.А., Жукова А.Л.,

Збышко Б.Г., Зубковой А.Ф., Катульского Е.Д., Кибанова А.Я., Кокина Ю.П.,

Колосовой Р.П., Куликова В.В., Масловой И.С., Меньшиковой О.И.,

Одегова Ю.Г., Никифоровой А.А., Разумова А.А., Яковлева Р.А. и др.

Не менее значимыми для данного исследования являются работы,

посвященные анализу современной российской занятости, среди которых

такие авторы как Анпилов С.М., Бобков В.Н., Варшавская Е.Я.,

Ванкевич Е.В., Гимпельсон В.Е., Гонтмахер Е.Ш., Демидова Л.Ю.,

Иноземцев В.Л., Калашников С.В., Капелюшников Р.И., Кубишин Е.С.,

Лайкам К.Э., Рофе А.И. и др.
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Классики экономической мысли такие как М. Бэйли, Дж. Гэлбрейт,

Дж. Кейнс, К. Маркс, Ж.Б. Сей, М. Фридмен, Э. Хансен и др. внесли

значительный вклад в развитие теории и практики занятости и рынка труда.

Вместе с тем, развитие трансформационных процессов в российской

экономике требует уточнения многих позиций в отношении современного

развития занятости, в частности проработки теоретических аспектов

исследования механизма структурных преобразований занятости населения,

изучения новых тенденций в развитии занятости, возникающих под

влиянием происходящих изменений в экономике, совершенствования

подходов к управлению занятостью, что определило выбор темы и цель

данного исследования.

Цель исследования заключается в раскрытии содержания

структурных преобразований занятости населения, выявлении факторов

влияния и особенностей развития данного процесса с целью выработки

направлений его совершенствования. Для достижения поставленной цели

были сформулированы следующие задачи:

- раскрыть теоретические основы формирования механизма

структурных преобразований занятости населения;

- определить тенденции в развитии занятости населения в современной

экономике;

- выявить влияние особенностей развития современной экономики на

занятость населения;

- провести оценку влияния факторов, воздействующих на занятость

населения в современной экономике;

- разработать модель прогноза развития занятости на ближайшую

перспективу;

- предложить методику совершенствования деятельности институтов

управления политикой занятости.

Объектом исследования являются структурные преобразования

занятости населения.
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Предметом исследования выступают трудовые отношения,

возникающие в процессе структурных преобразований занятости в условиях

развития современной экономики.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

относится к пункту 5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие,

структура и сегментация (международный, национальные, региональные,

внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и

видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические

последствия, пути минимизации) паспорта специальности ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Теоретические и методологические основы исследования

базируются на разработках российских и зарубежных исследователей в

области экономической теории и экономики труда, в которых раскрывается

содержание и структура занятости и ее эволюционный характер. В

обосновании выводов автора использованы фундаментальные положения и

концепции в области теории занятости, развития рынка труда, социально-

экономических и трудовых отношений, которые позволили раскрыть

современные проблемы в области занятости населения и показать пути их

преодоления.

Диссертационное исследование проводилось с использованием

диалектического подхода к изучению закономерностей формирования и

развития социально-экономических и трудовых отношений. Основу анализа

составляет системный подход, без которого невозможно раскрыть

особенности трансформационных процессов, происходящих в современной

экономике.

Ключевыми методами, применяемыми автором в диссертации, стали

методы сравнительного анализа и оценок, научной абстракции, структурный,

факторный и корреляционно-регрессионный анализ, метод наименьших

квадратов, модель авторегрессии — скользящего среднего (ARIMA-модель).
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Информационную базу исследования составили законодательные и

нормативно-правовые документы Российской Федерации, статистические и

аналитические данные Федеральной службы государственной статистики

РФ, Министерства экономического развития РФ, Международной

организации труда (МОТ), теоретические и методологические положения,

содержащиеся в научных работах российских и зарубежных авторов,

исследующих теорию и методологию развития рынка труда и занятости;

методические документы органов государственного управления; основные

научные исследования и разработки ведущих научных институтов в области

российского рынка труда и занятости населения, в том числе:

Всероссийского научно-исследовательского института труда Минтруда и

социальной защиты РФ, Института экономики РАН, Российской академии

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, МГУ

им. М.В. Ломоносова, Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики».

В качестве эмпирической базы диссертационной работы были

использованы материалы социологических опросов и обследований по

вопросам занятости населения, проведенные общественными организациями

и научными центрами, а также данные по привлечению и трудоустройству

персонала частными кадровыми агентствами и центрами занятости

населения.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении механизма структурных преобразований занятости населения и

оценке влияния связанных с этим механизмом факторов на развитие

занятости населения в современной экономике.

Научные результаты, полученные лично автором, и выносимые на

защиту:

1. Определены теоретические основы формирования механизма

структурных преобразований занятости населения как совокупности

социально-экономических процессов, характеризующих смену формальных и
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количественных параметров занятости, которые проявляются в следующем:

во-первых, в основе изменения структуры занятости лежат качественные

изменения материального производства; во-вторых, возросшая роль

информации и средств телекоммуникации обеспечивает изменения

профессиональной структуры и системы мотиваций на рынке труда; в-

третьих, рост сферы услуг выступает катализатором перемещения основного

контингента работников между отраслями экономики. Систематизированы

ключевые факторы современной экономики, выступающие индикаторами

структурных преобразований занятости населения: научно-технический

прогресс; новые технологии; обеспеченность факторами производства; набор

потребительских предпочтений населения; влияние экономических кризисов.

2. Выделены тенденции в развитии занятости, обусловленные

преобразованиями в современной экономике, которые проявляются: в

изменении отраслевой структуры распределения работников (занятость в

сфере услуг составляет около 60% и становится преобладающей) и

профессионально-квалификационного распределения занятых

(доминирующей группой становятся специалисты высшей категории и

руководители – 31,1%); в сокращении гендерного разрыва в общей структуре

занятости (женщины стали основной группой среди занятых в сфере услуг -

73,8%); в росте численности работников с высшим образованием во всех

отраслях экономики (специалисты с высшим образованием составляют 34,2%

в общей структуре занятости).

3. Выявлены последствия влияния изменений в современной экономике

на занятость населения, среди которых: рост нестандартных и неформальных

видов занятости; появление новых видов занятости, вступающих в

противоречие с действующим законодательством и повышающих риски

социальной незащищенности работников; дисбаланс между количеством

выпускаемых специалистов из высших учебных заведений, номенклатурой

их специальностей и реальными потребностями рынка труда.
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4. На основе модели наименьших квадратов определены факторы,

оказывающие наибольшее влияние на темпы роста занятости населения в

современных условиях, среди них: темпы роста ВВП; динамика

производительности труда. Согласно проведенным расчетам на основе

использованной модели, доказано, что на изменение численности занятых

оказывают влияние и отрицательные факторы, такие как высокая занятость в

неформальном секторе и сокращение занятости в малом бизнесе. Данный

вывод обуславливает необходимость изменения политики управления

занятостью в сторону повышения значения мероприятий, направленных на

сокращение неформальной занятости и стимулирование развития малого

бизнеса.

5. Разработана модель прогнозной оценки численности занятого

населения на ближайшие 5 лет с использованием модели авторегрессии —

скользящего среднего (ARIMA-модели), в рамках которой построен прогноз

на основе данных численности занятого населения за период 1998-2017 гг.

Полученный прогноз численности занятого населения на 2018-2022 гг.

показал прирост значения этого показателя в 2018-2022 гг. на уровне 0,7-

1,0% в год по сравнению с предыдущим годом.

6. Предложена методика совершенствования деятельности институтов

управления политикой занятости, в основе которой лежит принцип

клиентоориентированности, обеспечивающий сегментирование соискателей

работы и работодателей по видам потребностей. Использование данной

методики позволяет более точно определять масштаб рынка; вводить

параметры планирования трудоустройства работников для центров

занятости; уточнять оценку потребностей клиентов центров занятости;

повышать качество удовлетворения запросов работников и работодателей;

формировать заявки на подготовку кадров по определенным специальностям

для учреждений профессионального образования, что обеспечивается

направленностью предлагаемого подхода на оптимизацию спроса и

10

предложения по подбору вакансий и персонала по конкретным сегментам

рынка труда.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

том, что основные положения проведенного исследования дополняют

существующие научные представления о трансформационных процессах в

российской структуре занятости под воздействием изменений, происходящих

в экономике, современных тенденциях развития рынка труда, становлении

новых форм и видов занятости, а также современных методах управления

политикой занятости на российском рынке труда.

Определение теоретических основ формирования механизма

структурных преобразований занятости населения позволило выделить

базовые принципы развития занятости в современной экономике, провести

систематизацию факторов, оказывающих влияние на развитие экономики в

современный период. Это создает основы методологического подхода к

оценке изменения структуры занятости, а также выявления причин

межотраслевых и профессионально-квалификационных сдвигов в занятости

населения.

Практическая значимость исследования состоит в том, что ключевые

выводы и предложения диссертационной работы могут быть реализованы в

процессе совершенствования управления политикой занятости на

российском рынке труда по вопросам преодоления образовательных

диспропорций, направлений сокращения неформальной занятости и

стимулирования роста занятости в малом бизнесе.

Выявленное в результате оценки влияния факторов на развитие

занятости доминирование фактора роста неформальной занятости и

сокращения численности работников в малом бизнесе позволяет учитывать

их при проведении прогнозирования численности занятости населения на

российском рынке труда.

Предложенная в работе методика совершенствования деятельности

институтов управления политикой занятости создает базу для более точного
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определения масштабов рынка, проведения уточненной оценки потребностей

клиентов центров занятости, формирования условий для наибольшего

удовлетворения интересов работодателей и работников на конкретном

сегменте рынка труда.

Материалы диссертации могут составить методологическую основу

для использования в процессе преподавания таких экономических дисциплин

как «Экономика труда», «Управление персоналом» и др., а также в системе

подготовки и переподготовки специалистов в области трудовых отношений.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

теоретические положения и практические результаты диссертационной

работы изложены автором на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, в том числе: «Инновационные исследования:

общество, экономика, техносфера» (2016); «Проблемы и перспективы

экономических отношений в постиндустриальном обществе» (2017); «Новый

путь Российской экономики: импортозамещение, инновационность,

экономическая безопасность» (2017); «Перспективы и технологии развития

экономики и менеджмента» (2018); VII Межрегиональной конференции по

вопросам труда, занятости населения и миграции (2018).

Разработанные в диссертации практические рекомендации

апробированы автором в процессе подготовки Программы повышения

эффективности подбора и использования персонала для Департамента

Управления персоналом ФГУП «Российский научный центр «Прикладная

химия» в 2016-2017 гг.

Публикации. По теме проведенного диссертационного исследования

автор опубликовал 8 научных работ, общий объем которых составляет 3,3

п.л., в том числе 3 работы опубликованы в ведущих российских

экономических журналах, включенных в перечень рецензируемых научных

изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.
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Структура диссертации. Диссертация соответствует логике,

заявленной цели и задачам научного исследования. Она состоит из введения,

трех глав (девяти параграфов), заключения, списка использованной

литературы, приложений.
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Глава 1. Особенности развития занятости

в современной экономике

1.1. Теоретические подходы к исследованию занятости населения

Занятость представляет собой определенную характеристику

общественного производства, объединяющего совместную деятельность

работников по преобразованию предметов труда. Ее можно представить как

совокупность механизмов, обеспечивающих реализацию взаимосвязи

работников в процессе производства, отражающую виды и способы

соединения работников со средствами производства. В силу чего занятость

является составной частью системы производственных отношений, и с этой

позиции она отражает достигнутый уровень развития производства.

Исследование теоретико-методологических подходов к изучению

занятости населения представляет собой поэтапный процесс, развивающийся

параллельно со сменой производственных отношений.

Одним из первых исследований является классическая экономическая

теория, в рамках которой полная занятость населения представлена как

основное условие для рыночной конкуренции, возникающей в рамках

действия механизма совокупного спроса и предложения.

Ключевыми постулатами данной теории является «механизм

свободного рынка», действие которого достигается путем применения

внешнего вмешательства. Теория выделяет ряд факторов, препятствующих

функционированию механизма, среди которых: войны, засухи и другие

причины, нарушающие баланс экономики. Сам механизм определялся как

«саморегулируемый и самонастраивающийся», поскольку должен был

обеспечивать развитие производства в прежних объемах. Классическая

теория базировалась на законе Ж. Б. Сэя, суть которого состоит в том, что в

процессе производства создается доход населения, по стоимости
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совпадающий произведенной продукции2. Вместе с тем данный закон не

учитывал важное качество потребительской психологии человека -

склонность к сбережению. Вывод части доходов в виде сбережений из

производственного оборота нарушал равновесие спроса и предложения,

поскольку выводимая часть доходов ограничивала спрос, а, следовательно, и

предложение. Однако представители классической теории ошибочно

считали, что сбережения не приводят к ограничению спроса, поскольку

должны быть инвестированы в производство, чем и способствуют созданию

новых рабочих мест.

По мнению классиков теории занятости, часть продукции,

поступающей на рынок в виде средств производства, представляет собой

своеобразный резервуар для излишков рыночного предложения, что

позволяло им рассматривать инвестиции (капиталовложения в производство)

как дополнение к доходам населения, ликвидирующие дисбаланс в

соотношении спроса и предложения. В силу чего они считали, что уровень

производства и уровень занятости остаются постоянными. Для обоснования

этих положений использовалось понятие специфического вида рынка —

денежного рынка, который через применение ставки процента устанавливает

равновесие между спросом и предложением, компенсируя выбытие дохода.

Возникновение быстрого роста сбережений обуславливает понижение ставки

процента, что, в свою очередь, может способствовать оттоку сбережений из

банков. В данном случае они допускали временный рост безработицы,

возникшей вследствие излишка сбережений и падения ставки процента. При

этом часть сбережений может быть инвестирована в производство, что

восстановит баланс спроса и предложения, а, следовательно, и эластичность

соотношения цены и заработной платы.

В соответствии с этой теорией, безработные, участвуя в конкурентном

соревновании за вакантные рабочие места, способствуют тем самым

2 Сэй Ж.Б. Трактат по политической экономии. Серия «Политическая экономия: ступени познания». М.:

Дело, 2000.
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понижению ставки зарплаты. Это продолжается до полного понижения

ставок, которые соответствуют минимальным издержкам работодателей на

оплату труда, что создает условия для приема на работу максимального

количества работников. В результате делается вывод о том, что вынужденная

безработица невозможна.

По мнению классиков, в капиталистическом обществе действуют два

основных механизма рыночного регулирования, которые обеспечивают

полную занятость: во-первых, это колеблемость ставки процента, во-вторых,

- эластичность соотношения цены и заработной платы. В соответствии с этим

положением капиталистическая экономики определяется как

саморегулирующаяся и обеспечивающая полную занятость населения.

Таким образом, с точки зрения классиков, залогом обеспечения этого

равновесия должно быть сохранение стабильности между спросом и

предложением. К возможным условиям нарушения равновесия они относили

деятельность государства, в связи с чем для предотвращения сбоев в

равновесии они предлагали ограничить вмешательство государства в

экономику.

Марксистский подход базировался на противопоставлении интересов

работодателей и наемных работников, каждый из которых рассматривался в

качестве участника рынка труда, а безработица рассматривалась как

«промышленная резервная армия» или как «избыточное рабочее население»3.

Рассматривая безработицу как необходимое условие развития

капиталистического способа производства, причиной ее возникновения К.

Маркс указывал, что наличие избытка «рабочего населения» является

необходимым продуктом накопления капитала. Прирост капитала

способствует распадению рабочего класса на активную и резервную армию.

При этом отмечается постоянное наличие промышленной резервной армии

труда, которая является стимулом успешного развития капиталистического

производства. Марксистская теория, таким образом, доказывает наличие

3 Маркс К. Капитал. М., 1978. Кн. 1, т. 1.
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безработицы как неискоренимого порока капиталистического общества,

избавиться от которого можно только путем изменения общественного строя.

Кейнсианский подход. В его основе лежит фундаментальный труд Дж.

Кейнса «Общая теория занятости, процента и денег»4 (1936), изложивший

новую концепцию теории занятости, которая полностью опровергла

постулаты классической теории. Кейнс доказал, что рыночная экономика не

обладает механизмом регулирования занятости, эту функцию может

выполнять только государство. Основной вывод из его теории сводился к

тому, что капиталистическая экономика не является саморегулирующейся,

что позволило ему сделать вывод о необходимости постоянного

государственного регулирования. Что касается безработицы и инфляции, то

он предлагал их рассматривать как свойства, присущие капитализму и

устраняемые с помощью государства. Также Кейнс обосновал, что при

капитализме любое снижение цен будет сопровождаться сокращением

заработной платы, а, следовательно, и снижением доходности потребителей.

В силу чего не может быть эластичности между ценообразованием и уровнем

заработной платы.

В противоположность теории Сэя кейнсианская теория занятости

доказывала, что сбережения населения не приводятся в соответствие с

инвестиционной деятельностью предпринимателей через процентные


[…]


рассматривают безработицу как «естественное» и «добровольное» явление,

основанное на причинах личностного характера.

В-четвертых, институциональная концепция предлагает решение

проблемы безработицы на рынке труда путем установления социального

контроля над экономикой.

В-пятых, концепция двойственного рынка труда и теория

человеческого капитала объясняют противоречия наличием на рынке

неконкурирующих групп, порождаемых в результате специфической

структуры спроса.

В-шестых, контрактная теория занятости объясняет возникновение и

развитие имплицитных отношений как необходимого условия преодоления

рисков работодателей и работников по поводу использования

квалифицированного труда.
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2. Выявлено три наиболее распространенных теоретических модели

занятости, сложившихся в экономической теории:

- классическая модель свободного рынка, которая вытекает из

традиционной теории занятости;

- макроэкономическая модель роста, базирующаяся на взаимосвязи

«выпуск—занятость», которая определяет соотношение между капиталом,

промышленным производством и уровнем занятости;

- сервисная модель занятости, которая основана на теории трех

секторов экономики.

Анализ теоретических моделей занятости населения позволил

сформулировать следующие выводы:

1) качество факторов производства и их стоимость ощутимо влияет на

перераспределение ресурсов и уровень занятости;

2) применение высокотехнологичных трудоемких технологий, с одной

стороны, становится причиной увеличения миграции из сельской местности в

города и роста городской безработицы, а с другой, - создает трудовой

потенциал для развития сферы услуг;

3) новыми факторами развития продуктивной занятости становится

уровень квалификации работников и качество управления.

3. В диссертации аргументировано, что в основе изменения

современной структуры занятости населения лежит изменение динамики

спроса на определенные виды услуг, которые и обуславливают в ней

структурные сдвиги. Ключевым моментом этих изменений является

перемещение основной занятости в сферу услуг при сохранении высокого

уровня развития материального производства, при том, что продвижение

информатизации и компьютеризации производственных отношений ведут к

активному наращиванию объемов производства материальных благ с

минимальными объемами труда рабочей силы.

4. Раскрыта общая характеристика российской занятости, которая

включает следующие тенденции.
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Во-первых, происходит переток рабочей силы из производительных

отраслей и сельского хозяйства в сторону сферы услуг.

Во вторых, структура занятости претерпевает изменения по гендерному

признаку, что проявляется через сокращение мужской занятости в

производительных отраслях и росте женской занятости в сфере услуг.

В-третьих, в модели занятости начинают доминировать

интеллектуальные виды деятельности. Наибольший прирост специалистов с

высшим образованием наблюдается в сфере услуг.

В-четвертых, происходит постарение занятых в экономике, что

характеризуется перемещением основной группы работников в более

старшие возрастные группы.

5. Выявлены проблемы, которые порождает неформальная занятость:

- неформально занятые работники лишены реальных социальных

гарантий и контроля за условиями их труда;

- для работников, занятых на низкоквалифицированных работах,

возникают условия для утраты профессиональных навыков в силу экономии

работодателей на издержках труда.

- государственный бюджет и внебюджетные фонды в результате

сокрытия доходов от налогообложения лишаются значительной части

поступлений.

6. В структуре российской занятости имеет отражение и развитие

тенденции депрофессионализации специалистов и рост объемов

невостребованного профессионально-квалификационного потенциала. Это

проявляется в том, что имеют место тенденции преимущественного развития

высшего образования в противовес начальному профессиональному и

среднему специальному образованию. Она возникла в результате действия

двух факторов: изменения источников финансирования системы образования

и реформирования номенклатуры подготовки специалистов.
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 Для преодоления негативных тенденций необходимо выполнение

следующих условий, обеспечивающих повышение эффективности

профессионального образования:

- достижение сбалансированности развития трех уровней системы

профессионального образования;

- обеспечение соответствия обучения по группам специальностей и

направлениям подготовки в соответствии с потребностями рынка труда;

- приведение в соответствие профессиональных компетенций

подготавливаемых специалистов с запросами рынка труда;

- переориентация системы подготовки специалистов на перспективные

специальности и профессии, в которых нуждается рынок труда.

7. В результате построения корреляционной модели выявлено

взаимовлияние взаимосвязей по отдельным индикаторам, которое коренным

образом изменяет современную структуру занятости, придавая ей новые

импульсы развития и отражая новые тенденции.

Во-первых, существует обратно пропорциональная зависимость между

темпами роста неформальной занятости и сокращением числа работников

малых предприятий, что связано с ухудшением условий ведения бизнеса в

стране и поиском предпринимателями путей экономии производственных и

трудовых издержек путем ухода в неформальный сектор экономики.

Во-вторых, повышение интеллектуализации труда способствует

высвобождению неквалифицированных рабочих мест, заполняемых

трудовыми мигрантами.

8. В настоящее время в России сложилась следующая инфраструктура

рынка труда – государственный сектор представлен Службой занятости и

Центрами занятости населения, а частный – кадровыми и рекрутинговыми

агентствами. При этом сложился имидж государственной службы занятости

как институт трудоустройства безработных, в то время как частные кадровые

агентства рассматриваются как институт обеспечения потребностей

работодателей только в работниках требуемых специальностей.
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Анализ инфраструктурных институтов обеспечения занятости на

российском рынке труда показал, что отсутствует прямое взаимодействие

государственной и частных систем обеспечения занятости населения. Не

смотря на то, что государственные и частные службы имеют значительные

информационные ресурсы и аналитические возможности, эти данные не

консолидируются и не предоставляются друг другу. При этом

государственная служба занятости обеспечивает официальные

статистические данные и постоянно мониторит информацию о ситуации в

том или ином сегменте рынка труда.

Выявлены причины разобщенности государственных и частных служб

занятости и обоснованы варианты их прямого взаимодействия на примере

города Москве, когда Департамент труда и занятости населения г. Москвы и

Ассоциация консультантов по персоналу подписали договор о

сотрудничестве по обмену информацией. Обмен такой информацией

позволил принимать более точные управленческие решения в соответствии с

реальной ситуацией на рынке труда. В связи с чем существует

необходимость расширения опыта взаимодействия государственных и

частных структур с целью эффективного развития российского рынка труда.

9. В работе предложен клиентоориентированный подход к

обеспечению занятости для региональных центров занятости, который

базируется на использовании сегментирования, т.е. распределения всех

обращающихся в службу занятости граждан на отдельные сегменты, которые

образуются по выделенным критериям. Сегментирование граждан-клиентов

центров занятости создает условия для реализации целого ряда мер:

• определение масштаба рынка;

• оценка потребностей клиентов;

• наибольшее удовлетворение интересов работодателей.

Их реализация обеспечивается за счет планирования и оказания услуг,

которые наиболее важны для клиентов в соответствии с их принадлежностью

к тому или ному сегменту рынка труда. Обеспечение совпадения спроса и
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предложения по оказанию услуг создает наиболее востребованные

социальные эффекты на конкретном сегменте рынка труда.

Эффект от применения клиентоориентированного подхода для центра

занятости проявляется в том, что повышается качество взаимодействия их

клиентов – работодателей и работников. Такой подход повышает качество

работы с работодателями и позволяет осуществлять их активное включение в

социальные проекты, что, в свою очередь, должно способствовать

повышению их социальной ответственности, и, тем самым отражению в их

деятельности социальных потребностей региона.
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Приложение 1.

Распределение неформально занятого населения по возрастным группам

Всего, тыс.
человек

в том числе в возрасте, лет Средний
возраст, лет

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-72

Всего

2004 11343 503 1224 1504 1490 1444 1710 1413 953 409 693 38,2

2005 12518 582 1430 1603 1558 1561 1788 1588 1141 541 727 38,3

2006 12601 542 1404 1668 1586 1552 1644 1646 1221 657 679 38,5

2007 12931 518 1455 1662 1631 1594 1673 1718 1270 742 668 38,7

2008 13837 473 1644 1833 1817 1685 1669 1834 1380 843 658 38,5

2009 13382 362 1486 1808 1734 1659 1601 1791 1432 852 658 39,0

2010 11482 273 1264 1555 1498 1465 1370 1515 1264 742 536 39,0

2011 12922 260 1405 1778 1678 1665 1530 1584 1473 876 673 39,2

2012 13600 243 1399 1936 1802 1746 1603 1625 1613 960 673 39,3

2013 14096 248 1479 1975 1867 1800 1631 1718 1652 1023 702 39,4

2014 14387 203 1363 2070 1933 1890 1713 1639 1710 1084 781 39,6

2015 14827 205 1263 2140 2059 1921 1783 1666 1765 1192 834 39,9

Мужчины

2004 5891 254 633 790 813 785 896 718 486 210 306 37,9

2005 6458 304 751 857 828 826 913 815 576 278 310 37,9

2006 6472 270 728 886 855 811 859 829 585 351 297 38,1

2007 6791 278 760 925 872 867 876 896 623 394 300 38,2

2008 7347 269 917 1038 994 908 869 946 686 426 294 37,8

2009 7195 197 817 1041 962 896 860 938 734 453 297 38,4

2010 6424 158 711 927 865 817 762 828 683 420 254 38,6

2011 7065 143 779 1051 935 928 839 845 767 473 305 38,7

2012 7428 135 791 1115 1004 949 874 869 850 530 313 38,9

2013 7750 133 840 1159 1068 986 893 918 864 555 333 38,9

2014 7931 112 784 1206 1115 1040 935 901 891 592 356 39,1

2015 8244 115 725 1278 1210 1075 974 900 923 648 395 39,3

Женщины

2004 5452 249 591 714 678 659 815 694 466 200 388 38,6

2005 6060 278 679 746 730 735 875 773 564 263 418 38,8

2006 6128 272 677 782 731 741 785 817 635 305 382 38,9

2007 6140 240 695 738 759 727 797 822 647 348 368 39,1

2008 6490 205 727 795 823 777 800 888 694 418 365 39,3

2009 6187 165 669 767 772 762 741 853 698 399 361 39,6

2010 5058 115 553 628 633 649 609 687 581 323 282 39,5

2011 5857 117 626 727 743 737 691 739 706 403 368 39,9

2012 6171 109 608 821 798 797 730 756 762 431 360 39,8

2013 6346 115 640 816 799 815 738 800 788 468 369 40,0

2014 6456 91 579 865 818 851 779 738 818 492 426 40,3

2015 6583 91 538 862 848 846 809 766 842 544 438 40,7
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Приложение 2.

Выпуск бакалавров, специалистов, магистров государственными и

муниципальными образовательными организациями высшего

образования и научными организациями по группам специальностей и

направлениям подготовки

(тысяч человек)
2010 2014 2015 2016

Выпущено бакалавров,

специалистов,

магистров – всего 1177,8 1017,7 1109,9 972,4

в том числе:

по группам специальностей2)
1084,7 1017,7 1109,9 972,5

физико-математические науки 9,7 15,4 19,6 15,3

естественные науки 13,0 17,6 22,9 19,5

гуманитарные науки 178,9 158,0 183,0 163,3

социальные науки 16,4 16,8 18,5 13,7

образование и педагогика 116,3 96,9 97,0 89,1

здравоохранение 33,3 35,9 35,0 37,8

культура и искусство 18,7 20,6 24,5 22,2

экономика и управление 386,7 331,0 325,4 267,3

информационная безопасность 3,6 3,5 5,1 3,9

сфера обслуживания 14,3 14,7 23,3 22,1

сельское, лесное и рыбное

хозяйство 35,1 32,1 45,6 40,1

геодезия и землеустройство 5,3 6,4 8,9 8,0

геология, разведка и

разработка полезных

ископаемых 14,0 17,5 17,5 15,0

энергетика, энергетическое

машиностроение

и электротехника 24,0 29,3 33,0 32,5

металлургия, машиностроение

и материалообработка 24,0 23,3 26,2 25,4

авиационная и ракетно-

космическая техника 5,2 5,4 5,4 5,1

оружие и системы вооружения 0,6 0,4 0,3 0,2

морская техника 4,2 4,2 4,3 4,9

транспортные средства 34,7 33,8 36,4 32,8

приборостроение и

оптотехника 7,4 7,7 7,8 5,3

электронная техника,

радиотехника и связь 14,7 15,2 16,6 13,5

автоматика и управление 14,1 16,5 21,3 19,0

информатика и

вычислительная техника 22,3 27,0 36,7 32,2

химическая и биотехнологии 11,0 10,2 13,4 11,6

воспроизводство и переработка

лесных

ресурсов3)
6,2 5,5 … …

технология продовольственных

продуктов

и потребительских товаров 18,3 16,0 16,8 14,1

архитектура и строительство 39,5 43,0 49,6 45,4
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безопасность

жизнедеятельности,

природообустройство и защита

окружающей среды 13,0 11,6 15,7 13,2

по направлениям подготовки 93,1 - - -

физико-математические науки 6,8 - - -

естественные науки 3,7 - - -

гуманитарные науки 13,6 - - -

образование и педагогика 9,2 - - -

экономика и управление 22,1 - - -

энергетика, энергетическое

машиностроение

и электротехника 5,4 - - -

металлургия, машиностроение

и материалообработка 4,4 - - -
1) Здесь и в табл. 7.33 в соответствии с Общероссийским классификатором специальностей образования 2003 г.
2) Здесь и в табл. 7.33 с 2014 г. выпуск бакалавров, специалистов, магистров приводится объединенным итогом по группам
специальностей и направлениям подготовки.
3) В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 №1245 специальность «воспроизводство и переработка лесных

ресурсов» входит в раздел «Сельское, лесное и рыбное хозяйство».