**ОТЗЫВ**

*на автореферат диссертации Ольховского Виталия Владимировича на тему: «Структурные преобразования занятости населения в современной экономике», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)*

Диссертационное исследование В.В. Ольховского посвящено важнейшей для российской экономики проблеме – структурным преобразованиям занятости под влиянием изменений, происходящих в экономике. Это связано со вступлением России в новую постиндустриальную фазу развития экономики, в результате чего происходит доминирование сферы услуг, которая занимает все более значительное место в экономике. Кроме того, развитие научно-технического процесса активизирует высвобождение работников и замену их труда компьютерными и цифровыми технологиями. Такие изменения вызывают переток рабочей силы из производительных отраслей в обслуживающие. Развитие этой тенденции вносит коррективы в российскую структуру занятости, которая отражает совокупное влияние различных факторов, оказывающих на нее как положительное, так и отрицательное значение. Учет влияния этих факторов имеет важное значение для современного периода развития российской экономики, что обуславливает актуальность выбранной автором темы исследования.

В работе рассмотрен широкий круг вопросов, связанных с анализом современной структуры занятости населения, что позволило автору выявить основные тенденции в ее развитии, показать влияние целого ряда факторов, изменяющих отраслевое и профессионально-квалификационное распределение работников.

Заслуживают внимания новые научные результаты, полученные в диссертационном исследовании, в том числе:

- выявление последствий влияния изменений в современной экономике на занятость населения;
- оценка влияния факторов, оказывающих наибольшее влияние на темпы роста занятости населения в современных условиях;

- разработка модели прогнозной оценки численности занятого населения на ближайшие 5 лет с использованием модели авторегрессии — скользящего среднего (ARIMA-модели);

- разработка методики совершенствования деятельности институтов управления занятостью, базирующейся на принципах клиентоориентированности.

Вместе с тем, работа только бы выиграла, если бы автором был проведен анализ изменений профессиональной структуры работников, который позволил бы выявить потребности рынка труда в новых профессиях и специальностях, тем самым определить направления коррекции подготовки специалистов вузах.

Но указанный недостаток не снижает общего положительного впечатления от автореферата, оценку научной и практической значимости диссертационной работы. Выводы диссертации опираются на методологические положения и нормативно-законодательные документы в области развития занятости и рынка труда, подкреплены аргументированным применением современных экономико-аналитических и статистических методов, позволивших выявить основные тенденции в развитии занятости.

Работа представляет собой самостоятельное научное исследование, содержащее положения научной новизны и практические предложения и рекомендации, что позволяет сделать вывод о соответствии диссертации Ольховского Виталия Владимировича на тему: «Структурные преобразования занятости населения в современной экономике» требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Доктор экономических наук, доцент, директор

ГАОУ ДПО РБ «Учебный центр ГСЗН»

450071; РБ; г.Уфа, ул.Лесотехникума, 49

8-917-43-43—966; nazarovaua@mail.ru

Ульяна Анатольевна Назарова